Xuân này hơn hẳn mấy xuân qua,
Thắng trận tin vui khắp nước nhà.
Nam Bắc thi đua đánh giặc Mỹ.
Tiến lên!

Toàn thắng ắt về ta!

*Xuân 1968*

*Hồ Chí Minh*

Thơ chúc Tết Mậu Thân (1968) của Bác Hồ

## 50 NĂM TRƯỚC BÁC HỒ VỚI TẾT MẬU THÂN

ĐỨC LƯỢNG

**N**ói về tình cảm sâu nặng của Bác Hồ đối với miền Nam ruột thịt, nhà thơ Tố Hữu viết:

*Bác nhớ miền Nam, nỗi nhớ nhà
Miền Nam mong Bác, nỗi mong cha
(Bác ơi!)*

Khi đất nước tạm thời bị xẻ nửa, là người chịu trách nhiệm trước toàn dân tộc, lòng Bác đau hơn cắt. "Miền Nam yêu quý luôn ở trong trái tim tôi". "Một ngày mà Tổ quốc chưa thống nhất, đồng

Chủ tịch Hồ Chí Minh chủ trì cuộc họp của Bộ Chính trị về cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968

bào còn chịu khổ là một ngày tôi ăn không ngon, ngủ không yên”. Ý chí và quyết tâm của Người là: “Thống nhất nước nhà là con đường sống của nhân dân ta”, “Trung Nam Bắc đều là bờ cõi của ta, nước ta nhất định sẽ thống nhất, đồng bào cả nước nhất định được giải phóng”.

Ngày 28-12-1967, Bộ Chính trị họp phiên đặc biệt dưới sự chủ trì của Bác, xem xét toàn diện các vấn đề, dự kiến các khả năng diễn biến, thông qua Kế hoạch chiến lược năm 1968. Tiếp theo, tháng 1-1968, Hội nghị Trung ương lần thứ 14 họp thông qua chủ trương Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân. Theo đồng chí Lê Duẩn, chủ trương mở cuộc Tổng tiến công Tết Mậu Thân 1968 nhằm giáng một đòn quyết liệt vào ý chí xâm lược của đế quốc Mỹ, buộc Mỹ phải đơn phương ngừng ném bom miền Bắc, phải đi đến đàm phán, thương lượng, chính là chủ trương "biết thắng Mỹ từng bước," vừa với sức ta, mở ra một giai đoạn mới vừa đánh vừa đàm, phù hợp với truyền thống quân sự Việt Nam.